[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.09.2020                                                                                                            № 177
станица Полтавская

О создании Учебно-консультационного пункта
для обучения неработающего населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  и   техногенного   характера», от 12 февраля 1998  года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства РФ от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», в целях обучения населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Учебно-консультационный пункт для обучения неработающего населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее - УКП) на базе администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района.
2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте для обучения неработающего населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (приложение).
3. Назначить начальником УКП заместителя главы Полтавского сельского поселения В.А. Гористова.
4. Считать утратившим силу постановление администрации Полтавского сельского поселения от 19 февраля 2020 года № 31 «О создании Учебно-консультационного пункта для обучения неработающего населения в области
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Полтавского сельского поселения
Красноармейского района                                                             В.А. Побожий

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации
Полтавского сельского поселения
Красноармейского района
от 28.09.2020 № 177

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте для обучения
неработающего населения в области гражданской обороны,
защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет цели создания учебно-консультационного пункта (далее - УКП), принципы обеспечения обучения неработающего населения, организацию работы УКП.
1.2. УКП создается для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (далее - неработающее население) в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее - безопасности жизнедеятельности).
1.3. Основная цель УКП - в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.
1.4. Основными задачами УКП являются:
а) обучение граждан способам защиты от современных средств поражения;
б) выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени и уверенности в надежности средств и способов защиты от ЧС любого характера;
в) повышение уровня морально-психологического состояния неработающего населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий, помочь правильно оценить складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий;
г) доведение правил защиты детей и обеспечения их безопасности при выполнении мероприятий ГО;
д) пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных условиях.

2. Организация работы.

2.1. УКП в Полтавском сельском поселении размещаться в здании администрации Полтавского сельского поселения.
2.2. В состав УКП входит: начальник УКП, 1 - организатор (консультант).
2.3. Общее руководство по подготовке населения в УКП осуществляет глава Полтавского сельского поселения Красноармейского района.
2.4. Обучение неработающего населения осуществляется, по возможности круглогодично. Наиболее целесообразный срок обучения в группах - с 01 ноября по 31 мая. В другое время проводятся консультации и другие мероприятия. Работа УКП строится по двум направлениям:
- первое - проведение занятий по безопасности жизнедеятельности с учетом угроз возникновения ЧС в данном населенном пункте;
- второе - консультационная деятельность (проведение бесед, ответы на интересующие вопросы, просмотр видеофильмов, сходы граждан и др.)
2.5. Контроль за работой УКП осуществляет глава Полтавского сельского поселения.
2.6. Для проведения занятий могут привлекаться работник отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования Красноармейский район, педагоги общеобразовательных учреждений, сотрудник отдела управления надзорной деятельности, правоохранительных органов (по согласованию).
2.7. К занятиям по медицинским темам, а также по проблемам психологической подготовки могут привлекаться работники образовательных и лечебно-медицинского учреждений (по согласованию).

Глава
Полтавского сельского поселения
Красноармейского района                                                                 В.А. Побожий
image1.jpeg